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ST P

Zapraszamy do lektury nowego numeru Impresji Bibliotecznych. 

A znajdziemy w nich kilka ciekawych artykułów. Numer rozpoczyna 

Agnieszka Łaszczych swoim tekstem o fake newsach: metodach ich 

powstawania i cechach, które pozwalają je rozróżnić. Autorka podaje także 

kilka stron internetowych zajmujących się filtrowaniem wiadomości.

18 maja 2020 roku obchodzimy 100 rocznicę urodzin wielkiego 

Polaka – Jana Pawła II. Z tego tytułu w numerze zapoznamy się z artykułem 

przedstawiającym papieską filozofię człowieka w syntetycznej formie. 

W artykule Haliny Szpak jest również kilka uwag z filozofii kultury i etyki. 

Numer kończy bibliografia poświęcona osobie Jana Pawła II.

Kolejną naszą propozycją jest artykuł autorstwa Barbary 

Derewieckiej dotyczący życia świętego Jana Sarkandra napisany z okazji 

okrągłej 400‐setnej rocznicy śmierci. Jan Sarkander pozostaje bohaterskim 

obrońcą wiary, męczennikiem słusznej sprawy i zasłużonym do Śląska 

i Moraw kapłanem katolickim.

W przedstawianym numerze opublikowano również informację 

o nowym kursie e‐learningowym w PBW utworzonym na pla ormie Moodle. 

W artykule przedstawiono aktywności dostępne w kursie, podkreślając jego 

główną zaletę: elektroniczny dostęp, tak popularny i wręcz niezbędny 

w dzisiejszych czasach izolacji.

Okazuje się, że dzisiaj, kiedy więcej czasu spędzamy w domu 

z rodziną, na nowo odkrywamy zalety gier planszowych. Jedną z nich 

przedstawia Lucyna Stania. Jest to gra Splendor, w której gracz posługuje się 

ciekawymi akcesoriami: żetonami oznaczającymi kamienie szlachetne 

i kartami oznaczającymi osoby. 

Taka różnorodność tematyczna artykułów w nowym numerze 

Impresji Bibliotecznych na pewno nie znudzi naszych czytelników, zatem – 

jeszcze raz zapraszamy do lektury.  

Małgorzata Czub

Redakcja
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TIK? Tak! TIK? Tak! TIK? TAK! 
Cz. 2 

Strusie nie chowają głowy w piasek Czyli fake newsy

Jak podaje Słownik Języka Polskiego PWN fake news to 

nieprawdziwe, fałszywe wiadomości, najczęściej rozpowszechniane przez 

tabloidy w celu wywołania sensacji, bądź zniesławienia kogoś (najczęściej 

polityka). Fake news zwany jest popularnie fejkiem.

W artykule omówione zostaną społeczne skutki dezinformacji, 

sposoby obrony przed fałszywymi treściami, sposoby weryfikacji treści 

zamieszczanych w sieci (głównie mediach społecznościowych), sposoby 

oceny wiarygodności informacji a także podane źródła internetowe 

dotyczące zjawiska, w tym portale przyjmujące zgłoszenia przypadków fake 

newsów w internecie oraz zajmujące się dementowaniem nieprawdziwych 

informacji i publikowaniem sprostowań.

Jak powstaje fake news?

Zdaniem Beaty Biel, dziennikarki portalu Konkret24, wiele 

komunikatów pojawiających się w sieci jest błędnych nie dlatego, że ktoś 

celowo chciał wprowadzić opinię publiczną w błąd, ale dlatego że ktoś się 

pomylił i nie sprawdził wiarygodności informacji przed publikacją. Istotą fake 

newsów jest świadoma i celowa manipulacja informacją i przekazywanie 

błędnych komunikatów w celu osiągnięcia korzyści w postaci wzbudzenia 

naszych emocji, zmiany myślenia i skłonienia do decyzji wpłacenia pieniędzy 

na jakiś proponowany przez manipulatora cel lub zakup produktu danej 

firmy. Celem manipulacji może też być wzrost popularności autora wpisu 

poprzez zwiększenie liczby odwiedzin strony lub oglądalności w serwisie 

YouTube.

Typowe fake newsy

Typowe jest ogłoszenie zbiórki pieniędzy na akcje charytatywne np. 

na chore dziecko lub pomoc zwierzętom, podczas gdy w rzeczywistości autor 
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ogłoszenia zbiera pieniądze na własne cele. W przypadku rozpoznania, że 

promowana przez nas akcja pomocy jest fake newsem należy poinformować 

osoby, którym udostępniliśmy link, że taka sytuacja miała miejsce i skasować 

post na swoim profilu w portalu społecznościowym. Innym typowym 

przykładem jest ogłoszenie, że jakaś osoba nie żyje, podczas gdy jest to 

nieprawda. Konkursy typu „kliknij damy ci dużo pieniędzy” lub filmiki 

i artykuły w formacie "10 najdziwniejszych rzeczy, które mogą spaść 

człowiekowi na głowę".

Cechy fake'a czyli Jak rozpoznawać fake newsy

 i odróżniać prawdę od fałszu?

Jeśli coś czytamy i ten tekst wzbudza nasze emocje wydaje się nam 

nieprawdopodobny, prawdopodobnie jest to fake news. Nasz mózg wysyła 

sygnał, że to co czytamy należałoby sprawdzić. Zawsze należy sprawdzić 

i zweryfikować tytuł. Tytuły krzyczące, wzbudzające emocje, podkreślające 

niesamowitość i wyjątkowość informacji powinny wzbudzić naszą czujność. 

Na fake'a wskazuje też różne formatowanie tekstu, różne czcionki. Kolejnym 

sygnałem jest brak podpisania tekstu przez autora imieniem i nazwiskiem 

lub w stałych rubrykach skrótem, którego rozwinięcie znajdziemy w stopce 

redakcyjnej lub zakładce redakcja, nasi dziennikarze itp. Jeśli jakiś tekst 

wzbudzi nasze wątpliwości i szukamy go w wyszukiwarce, ale nie ma 

żadnych innych wiadomości na ten temat to jest kolejny sygnał, że mamy do 

czynienia z fake newsem. Zawsze należy sprawdzać adres strony 

internetowej. Jeśli adres url zdjęć zamieszczonych na stronie odsyła na inna 

stronę to znaczy, że mamy do czynienia z fake newsem. Sprawdzamy również 

poprawność adresu. Często zdarza się, że adres jest zupełnie inny i nie 

odsyła w miejsce, w którym rzeczywiście posadowiony jest dany portal 

internetowy. Np. domena com zamiast pl lub O (litera O) zamienina na 0 

(zero), dodany jakiś znak lub cyfra do rzeczywiście istniejącego adresu. 

Możemy też weryfikować zdjęcia. Jeśli artykuł ma datę dzisiejszą, 

a w wyszukiwarce znajdziemy zdjęcie umieszczone w sieci kilka lat temu – 

mamy do czynienia z fake newsem. Najprostszą metodą weryfikacji zdjęć 
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jest wyszukanie danego zdjęcia w grafice Google i sprawdzenie, czy ono już 

się wcześniej pojawiało. Takie sprawdzenie pokaże nam na jakich innych 

stronach to zdjęcie się już znalazło. Wiarygodna informacja to informacja 

podająca źródła. Istnieją organizacje zrzeszające portale dementujące fake 

newsy. Aby ocenić wiarygodność takiego portalu możemy poczytać o nim 

w sieci, sprawdzić, w jaki sposób prezentuje się w portalach 

społecznościowych.

Gdzie zgłosić fake newsa?

Większość pla orm społecznościowych daje możliwość zgłaszania 

nie tylko hejtu ale i fake newsów. Oceną informacji zajmują się profesjonalni 

weryfikatorzy. Treści, które uznamy za niewiarygodne można zgłaszać 

korzystając z przycisku lub zakładki Zgłoś do sprawdzenia. Część mediów nie 

usuwa, ale oznacza, że dana informacja jest fake newsem. Możemy takie 

treści zgłaszać do wykwalifikowanych redakcji np. do portalu Konkret24.

‐ Konkret24 ‐ h ps://konkret24.tvn24.pl/ to uruchomiony pod koniec roku 

2018 przez TVN24 portal, którego zadaniem jest wyłapywanie, piętnowanie 

i pokazywanie, czym jest manipulacja. Celem projektu jest stworzenie 

innowacyjnego, nowoczesnego rozwiązania pozwalającego na walkę ze 

zjawiskiem dezinformacji nie tylko poprzez wysokiej jakości dziennikarstwo, 

ale także współpracę z odbiorcami. Dziennikarze portalu Konkret24 walczą 

z fałszywymi informacjami (tzw. zjawiskiem  fake news). Celem serwisu jest 

regularne pokazywanie, czym jest manipulacja oraz odpowiadanie na 

wątpliwości opinii publicznej co do autentyczności treści 

publikowanych m.in. w internecie. W serwisie można zgłaszać treści budzące 

wątpliwości. Zostaną one sprawdzone przez dziennikarzy i ewentualnie 

zdementowane.

‐ Demagog.org.pl to stowarzyszenie założone przez studentów. Pierwsza 

w Polsce organizacja fact‐checkingowa. Jej głównym celem jest poprawa 

jakości debaty publicznej poprzez dostarczanie obywatelom bezstronnej 

i wiarygodnej informacji. Od kwietnia 2014 zespół Demagoga weryfikuje 

wypowiedzi oraz obietnice wyborcze polityków na portalu demagog.org.pl. 
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Zajmuje się również rozpowszechnianiem idei fact‐checkingu w Polsce.  

W ramach walki z fake news, prowadzi także warsztaty oraz realizuje 

projekty edukacyjne skierowane dla młodzieży, np. Akademia Fact‐

Checkingu. Od maja 2019 roku Demagog należy do Międzynarodowej Sieci 

Fact‐Checkingowej (IFCN). Członkowie IFCN są zobowiązani do 

przestrzegania pięciu zasad: 

1. Bezstronności i sprawiedliwości – sprawdzanie faktów w taki sam sposób 

oraz nie zajmowanie stanowisk politycznych w kwes ach, które są 

sprawdzane. 

2. Przejrzystości źródeł – udostępnianie źródeł, z których korzystają, aby 

każdy zainteresowany mógł samodzielnie je sprawdzić. 

3. Przejrzystości finansowania i organizacji – struktura organizacji oraz status 

prawny jest jawny i przejrzysty. Finansowanie nie ma wpływu na oceny. 

4. Transparentności metodologii – kierowanie się jasno określonymi 

kryteriami. 

5. Polityki otwartych i uczciwych korekt – w razie pomyłki uczciwe 

aktualizowanie fact‐checku. Więcej informacji można uzyskać na stronie 

stowarzyszenia:

h ps://demagog.org.pl/stowarzyszenie‐demagog‐pierwsza‐w‐polsce‐

organizacja‐factcheckingowa/

‐ AFP sprawdzam h ps://sprawdzam.afp.com. Agence France‐Presse to 

globalna agencja informacyjna, której misją jest dostarczanie dokładnie 

sprawdzonych i bezstronnych informacji na całym świecie. AFP, dawniej 

agencja Havasa, funkcjonuje od ponad 180 lat, a sprawdzanie faktów, to 

jeden z kluczowych elementów jej pracy. Fact‐checking zaczął się rozwijać 

w agencji AFP w Paryżu. W  2017 r., w odpowiedzi na pojawiające się w sieci 

fałszywe treści, dziennikarze AFP postanowili założyć serwis fact‐

checkingowy, na którym weryfikują informacje pochodzące z innych źródeł, 

a szeroko rozpowszechniane w sieci. Dziś tę stronę można czytać 

w dziewięciu różnych językach ‐ francuskim, angielskim, hiszpańskim, 

portugalskim, katalońskim, indonezyjskim, malajskim i arabskim. Od maja 
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2019 roku również w języku polskim. Fact checkerzy z AFP działają w 31 

krajach na całym świecie.

‐ Snopes. com ‐ serwis anglojęzyczny h ps://www.snopes.com/ jedna 

z najstarszych organizacji walczących z fake newami. Serwis nie tylko podaje 

błędne informacje, ale także sposoby ich weryfikacji. Wiele treści 

pojawiających się w serwisach zagranicznych jest tłumaczonych na język 

polski.

‐ Ciekawą stroną anglojęzyczną poświęconą tematyce edukacji medialnej 

jest strona Newseum ed h ps://newseumed.org/ . Na stronie znajduje się 

wiele ciekawych porad.

Jak uczyć dzieci walki z fake newsami?

Dzieci należy uczyć nie tylko zgłaszania fakeów, ale także usuwania 

informacji przez nie zamieszczonych, w sytuacji kiedy odkryją, że popełniły 

błąd. Na FB można poprawić swój wpis, ale Twi er nie daje takiej 

możliwości i wpis trzeba usunąć. Najlepszym standardem byłoby 

zamieszczenie informacji, że wpis został usunięty, ponieważ znalazł się 

w nim błąd i zamieszczona informacja była nieprawdziwa. Edukacja taka 

przynosi dwie korzyści. Po pierwsze nieprawdziwe informacje znikają z sieci, 

a po drugie wg wiedzy dziennikarki Beaty Biel opartej na badaniach, na 

które się powołuje, nic bardziej nie wpływa na opinie innych użytkowników 

internetu niż wpisy zwykłych internautów. Jeśli kolega czy koleżanka napiszą, 

że to fake to dzieci uwierzą bardziej, niż  artykułom  w  gazetach. Zasada ta 

działa także w drugą stronę. Łatwiej uwierzymy fakeo'wi Kowalskiego niż 

rzetelnemu artykułowi rzetelnej redakcji. O fake'ach można pisać też 

w komentarzach do danego artykułu. Dobrym sposobem jest nauczenie 

dzieci, żeby nie czytały tylko tytułów artykułów, które często są 

zmanipulowane. Należy przeczytać całą treść, by móc ocenić podane 

informacje.

W zależności od wieku dzieci rozpoznają fake newsy na różnych 

poziomach. Dla młodszych dzieci fakem będzie odkrycie, że jakaś postać, np. 

bajkowa, nie istnieje naprawdę. Dzieci należy uczyć logicznego krytycznego 
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myślenia i wyposażyć je w narzędzia weryfikujące informacje. Należy 

nauczyć je rozróżniać fake newsy od zwykłej rozrywki. Dzieci starsze należy 

zachęcać, aby poszukały jakichś informacji w sieci a następnie spróbowały 

ocenić, czy są one prawdziwe, czy nie. Dobrym ćwiczeniem jest zadanie 

dziecku wyszukania informacji na jakiś temat, a następnie wspólna z nim 

ocena, czy te informacje są wiarygodne. Wskazywanie dzieciom miejsc, 

gdzie informacje mogą być błędne. 

Wstępem do rozpoznawania fake newsów jest nauczenie dzieci 

rozsądnego i higienicznego korzystania z internetu, co my jako placówka 

edukacyjna staramy się robić od kilku lat prowadząc lekcje z zakresu 

bezpiecznego korzystania z sieci i zasobów edukacyjnych internetu. Należy 

także zachęcać dzieci do rozmów na temat tego, co znajduje się w sieci, 

ponieważ szukają one tam informacji bardzo ważnych dla swojego życia lub 

zdrowia. Najlepszą ochroną obrony najmłodszych przed fake newsami jest 

kontrola treści oglądanych przez dziecko w sieci.

Dobrym sposobem jest także nauka dzieci, czym jest manipulacja 

poprzez analizę reklam telewizyjnych i tłumaczenie istoty działania reklamy. 

Uczymy także rozsądku i refleksji nad przeczytaną informacją, zanim dziecko 

zdecyduje się ją udostępnić dalej.

Ciekawą propozycją pracy z dzieckiem może być wykorzystanie 

serwisu Geoguessr h ps://www.geoguessr.com/. Aplikacja pokazuje 

przypadkowe zdjęcie z Google Street View, a zadanie polega na odgadnięciu, 

w której części świata się znajdujemy. Ćwiczenie uczy uważności i szukania 

szczegółów naprowadzających na właściwy trop, np. napisów na tablicach 

informacyjnych, samochodach. 

Kolejną propozycją jest interaktywna gra Interlandia przygotowana 

przez twórców programu Asy Internetu. Moduł Rzeka rzeczywistości 

znajdziemy pod adresem: h ps://beinternetawesome.withgoogle.com/

pl_all/interland/rzeka‐rzeczywistosci

Edukację pozaszkolną wspiera Fundacja Szkoła z Klasą, która we 

współpracy z Google przygotowała poradnik dla rodziców. W części Nie daj 

się nabrać : zadanie dla rodziny znajduje się propozycja krótkiego ćwiczenia, 
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które rodzice mogą przeprowadzić ze swoim dzieckiem. Ćwiczenie Wyszukaj, 

oceń, sprawdź wynik nauczy dziecko odróżniać prawdziwe informacje od 

fałszywych poprzez dostarczenie mu wiedzy, na co należy zwracać uwagę 

przy ocenie informacji.

Narzędziem przydatnym do nauki rozróżniania prawdy od fałszu 

może być gra Bad News. Jej polska wersja została przygotowana przez Zakład 

Retoryki i Mediów Uniwersytetu Warszawskiego w 2019 roku. Gra znajduje 

się pod adresem h ps://www.getbadnews.pl/#intro . W grze uczeń wciela 

się w rolę twórcy fake newsów. Nie przestrzega zasad etycznej komunikacji, 

tylko staje się czarnym charakterem internetu, który dla własnych korzyści 

bez skrupułów rozprzestrzenia w nim nieprawdziwe treści. W grze liczy się 

zdobycie jak największego grona obserwujących. Twórca fake newsów musi 

jednak sprawdzać wskaźniki swojej wiarygodności. Jeśli przesadzi 

z kłamstwami bezpowrotnie ją utraci.

Zjawisko deep fake'u

Zjawisko polega na wykorzystaniu sztucznej inteligencji do 

tworzenia fake newsów np. kanał YouTube Ctrl Alt Del. Nagrywający 

youtuber nakłada na siebie twarz innego człowieka. Deep fake'i to zjawisko, 

które trudno wychwycić i bardzo trudno z nim walczyć, jednak należy sobie 

zdawać sprawę z tego, że ono istnieje.

W sieci pod adresem h ps://www.thispersondoesnotexist.com/ 

znajduje się strona generująca zdjęcia ludzi, którzy nie istnieją. 

Rekomendowane jest nie pokazywanie tej strony uczniom, ale 

wykorzystanie materiałów na niej zamieszczonych w procesie edukacji. 

Pokazujemy klasie zdjęcie nieistniejącej osoby i pytamy, co można o tej 

osobie powiedzieć. Kiedy uczniowie stworzą już swoje historie dotyczące 

pokazanych im na zdjęciach osób informujemy ich, że te osoby nie istnieją, 

że zostały wykreowane przez systemy sztucznej inteligencji. Dzieci należy 

uczulić, że mogą trafić na fałszywe profile społecznościowe, które 

wykorzystują takie zdjęcia.

 



Artykuł powstał w oparciu o materiały przygotowane przez Radę Rodziców Asów 

Internetu, dostęp online: 

Rada Rodziców Asów Internetu : Jak nauczyć dzieci rozpoznawać fake newsy 

w internecie? z udziałem Beaty Biel oraz Olgi i Kamila Polny

h ps://www.youtube.com/watch?v=iyFs7 KiWQ [dostęp 12.05.2020]
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AGNIESZKA  ŁASZCZYCH
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 



A A

12

DZIEDZICTWO  MYŚLI  JANA  PAWŁA  II  
W  STULECIE  URODZIN

Jan Paweł II (1920‐2005) przerastał swoich współczesnych, kochał 

poezję Norwida i jak on wyprzedził swoją epokę. Widział dalej i więcej. Swój 

rok urodzenia wspominał w kontekście Bitwy Warszawskiej i bohaterskich 

obrońców cywilizacji łacińskiej. Wskazywał, że to dzięki ich ofierze 

i niezłomnej postawie miał szansę przeżyć dzieciństwo i młodość w kraju 

niepodległym, w okresie obfitym w wybitne osobowości. Dziś także 

przeżywamy rok dwudziesty, sto lat później. Europę ogarnęła zaraza, nie 

bolszewicka, ale również groźna. Świat się zatrzymał. Może jest to dobry 

moment do zastanowienia nad człowiekiem i jego miejscem na ziemi. Jakże 

aktualnie brzmią dziś pierwsze słowa pontyfikatu Jana Pawła II z 1978 roku: 

„Nie lękajcie się!”. Dopiero wolni od leku możemy wykorzystywać swój 

potencjał. Używać rozumu i woli. 

Niedawno w przestrzeni publicznej pojawiły się pytania, czym 

człowiek różni się od innych bytów, np. zwierząt, na jakiej podstawie 

przypisuje sobie wyższy status. Otóż jedną z różnic jest zdolność do 

samorefleksji, do opanowania lęku w imię wartości wyższych, skierowania 

woli na działania mające te wartości chronić. Jan Paweł II zastanawiał się, 

kim człowiek powinien się stawać, ku czemu kierować swój rozum, wolę i te 

kierunki ludziom wskazywał. Stworzył własną koncepcję człowieka. Człowiek 

to byt jedyny w swoim rodzaju, różniący się od wszystkich pozostałych 

istnień, posiadający duchową doskonałość. To byt dynamiczny 

wielopoziomowo: coś się dzieje w nim i sam działa. Wyzbywając się lęku, 

używając woli, może działać, jak uzna za słuszne. Przestrzeń duchowa 

sprawia, że zawsze ma wybór. Z posiadania tejże doskonałości duchowej 

wypływa godność człowieka. Wartości etyczne, które osoba realizuje są 

jednocześnie przymiotem jej woli, są w niej. Człowiek jest realnym 

podmiotem myślenia i działania. Zrozumieć osobę można poprzez 
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A A doświadczenie. Doświadczenie wewnętrzne własnej osoby jest immanentne 

człowiekowi i towarzyszy każdemu doświadczeniu zewnętrznemu. 

Podmiotowość istnienia i działania stanowi istotę osoby. I tak podążając za 

myślą papieża uświadamiamy sobie, że nie tylko biernie doświadczamy 

własnego istnienia, ale także odpowiadamy za to, co z nim uczynimy. 

Człowiek jest wolny, ponieważ może wybrać prawdę i dobro. Zniewolenie 

lękiem nie jest jego przeznaczeniem. Może oczywiście wybrać taki stan. 

Wolność odcięta od prawdy jest groźna dla samej osoby, ale i jej otoczenia. 

W samostanowieniu osoby działa wolność jako moc rozstrzygania 

i wybierania, tj. wola. Działając osoba przechodzi do czynu, czyn zaś ukazuje 

na zewnątrz rzeczywistość osoby i wybrane przez nią wartości. Współbytując 

z innymi człowiek nie traci nic ze swojej wyjątkowości. Przeciwnie, w relacji 

z innymi odsłaniają się nowe możliwości. Uczestnictwo we wspólnocie 

stanowi integralną właściwość osoby.1 Samostanowienie ujawnia 

i konstytuuje podmiotowość osoby. Osoba ma jeszcze jedną kluczową 

zdolność: przekraczania siebie tj. transcendencji. Władza stanowiącego 

podmiotu wobec „ja”, któremu narzuca swą wolę dowodzi duchowej natury 

człowieka. Materia nie może przekraczać własnych granic.2 

Poprzez czyn, który jest właściwą formą działania tylko dla 

człowieka, człowiek staje się osobą. Dojrzałość do rozumnego i wolnego 

czynu pojawia się dopiero na pewnym etapie rozwoju natury ludzkiej 

składającej się z ciała, psychiki oraz umysłu i woli. Świadomość swego 

działania pozwala go uwewnętrznić działającemu podmiotowi i w ten 

sposób się konstytuować. Sprawczość każdego czynu zawiera w sobie 

element odpowiedzialności moralnej, istotny element osobowej 

podmiotowości człowieka. Sprawczość u człowieka jest także 

samostanowieniem. Samostanowienie jest właściwe tylko człowiekowi. 

1 Łagoda Agnieszka, Chrześcijańska koncepcja człowieka jako osoby świadomego i wolnego podmiotu 
w poglądach Karola Wojtyły [W:] Pedagogika chrześcijańska : tradycja, współczesność, nowe wyzwania, 
Toruń, 2010, s. 247.                                                                
2 Łatacz Ewa, Filozofia Karola Wojtyły inspiracją dla pedagogiki [W:] Filozofia wychowania w XX wieku, 
Łódź, 2010, s. 352.                                                                          
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Żadne zwierzę, roślina czy rzecz nie ma możliwości samostanowienia, 

bowiem nie bytuje na tym poziomie, co człowiek. Człowiek wybierając cel 

działania i przynależne mu wartości określa, kim się staje i ku czemu 

ostatecznie zmierza. Struktura czynu ludzkiego odnosi się do wartości. 

Zdaniem Jana Pawła II osoba transcenduje nieustannie poprzez swoje czyny, 

które są konieczne do spełnienia osoby. Spełnienie osoby dokonuje się 

poprzez transcendencję, przekraczanie siebie w kierunku dobra. Weryfikacja 

podjętych działań ma miejsce w sumieniu, w którym mieszka prawda. 

Prawda ta pozwala określić człowiekowi jakość podjętego czynu. Spełniając 

czyn dobry człowiek realizuje się jako osoba i transcenduje w stronę świata 

wartości przynoszących szczęście, dokonując czynu złego człowiek nie 

spełnia siebie i w konsekwencji popada w rozpacz. Osoba ludzka działa 

w środowisku dynamicznym, które powoduje konieczność ciągłego 

wybierania. Człowiek ciągle musi się opowiedzieć swoim czynem po stronie 

określonych wartości, musi aktualizować swój wybór.3  Co jeśli człowiek 

niewłaściwie rozezna wartość zamierzonego czynu? Prawda bytująca 

w sumieniu ma tutaj fundamentalne znaczenie. Konsekwencje czynu prędzej 

czy później pozwolą człowiekowi dojrzeć właściwą kwalifikację czynu. Jeśli 

zdoła uznać swój błąd będzie mógł zminimalizować straty. Jeśli nie, będzie 

coraz dalszy od spełniania siebie, coraz bardziej niezaspokojony 

i zrozpaczony.  

Człowiek nie żyje w odosobnieniu, najczęściej bytuje we wspólnocie 

i we wspólnocie się realizuje. Jan Paweł II podkreślał rolę uczestnictwa 

osoby ludzkiej. Realizując dobro wspólne człowiek spełnia siebie. Dzieje się 

to poprzez relację ja – ty oraz relację osoby do dobra wspólnego. 

W otwarciu się na drugą osobę ważny jest aspekt otwarcia się na istotę 

człowieczeństwa w całym majestacie jej godności. Jeśli taka postawa jest 

odwzajemniona mamy do czynienia z komunią osób. Człowiek w takiej 

relacji jest również szczególnie odpowiedzialny za drugą osobę. W relacji do 

3 Łatacz Ewa, "Osoba i czyn" Karola Wojtyły przesłaniem dla personalistycznej filozofii wychowania [W:] 
Idee pedagogiki filozoficznej, Łódź, 2003, s. 117.                                         
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dobra wspólnego istotna jest postawa osoby, aktywna i oparta na prawdzie. 

Szczególnie szkodliwa dla wspólnoty jest postawa konformistyczna. 

Konformizm uniemożliwia twórcze kształtowanie wspólnoty przez osobę, 

tracą na tym wszyscy.

Jan Paweł II zawsze podkreślał wagę kultury w życiu człowieka. 

Podstawową potrzebą kultury określał odkrycie prawdy o człowieku z jego 

wszystkimi wymiarami: materialnym i duchowym, indywidualnym 

i społecznym oraz transcendentnym. Transcendencja, czyli otwarcie 

człowieka na Boga, stanowi fundament i szczyt ludzkiej egzystencji.4  

Człowiek ma możność, ale i obowiązek ukonstytuować samego siebie, 

zadecydować i czynem określić swoją osobę. Każda osoba ma wrodzony 

„instynkt twórczy”. Tworzenie przynosi radość, poczucie sensu i wartości. 

Jeśli wytwór osoby znajduje uznanie społeczności, jest pożyteczne dla 

wspólnoty, przynosi twórcy satysfakcję. Człowiek jako podmiot dynamiczny 

spełnia się w tworzeniu, stąd tak ważna jego relacja z kulturą. Choć definicji 

kultury nie sposób policzyć, to ta podana przez Jana Pawła II zdumiewa 

swoją prostotą i trafnością: „ Kultura jest tym, przez co człowiek, jako 

człowiek, staje się bardziej człowiekiem, bardziej „jest”.  Człowiek jest 

sprawcą kultury, jedynym jej celem. Zadaniem zaś kultury jest wychowanie 

człowieka tak, by „był dla drugiego”. Kultura musi być budowana na 

prawdzie o człowieku, zdrowej moralności, w rodzinie i we wspólnocie 

narodowej. Kultura oparta wyłącznie na wymiarze materialnym, 

niebezpiecznie nakierowuje człowieka na konsumpcjonizm, który nie da 

satysfakcjonującej odpowiedzi w sytuacjach granicznych.

Człowiek 21 wieku często zapatrzony w siebie, w możliwości jakie 

dają mu najnowsze osiągnięcia techniczne i cywilizacyjne, chętnie zapomina 

o swojej realnej kondycji. Jednak zawsze przychodzi moment ostatecznej 

weryfikacji bytowania osoby. Przychodzi skandal choroby, skandal śmierci, 

skandal niemocy i samotności. Osoba zachowująca w działaniu dziedzictwo 

4 Zdybicka Zofia J[ózefa], Człowiek i kultura w ujęciu Jana Pawła II, "Paedagogia Chris ana", 2003, 
nr 2, s. 43.                                                                                               
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myśli Jana Pawła II jest przygotowana na te zdarzenia. I choć człowiek żyjący 

wg wartości nie jest nierozerwalnie związany z rzeczywistością świata 

materialnego, to paradoksalnie właśnie on porządkuje ją. Przynosi pokój, 

oswaja sytuacje trudne, daje nadzieję. Dziś Jan Paweł II znów mówi nam: 

„Nie lękajcie się, otwórzcie drzwi Chrystusowi!”.

HALINA  SZPAK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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  ŚWIĘTY  JAN  SARKANDER  
ORĘDOWNIKIEM  PRAWDY

Decyzją Sejmiku Województwa Śląskiego w Katowicach rok 2020 

został ogłoszony w województwie śląskim Rokiem św. Jana Sarkandra, 

pochodzącego ze Śląska Cieszyńskiego męczennika, który zginął za wiarę 400 

lat temu. 

Jan Sarkander był synem Grzegorza Macieja Sarkandra i Heleny 

z Góreckich. Urodził się 20 grudnia 1576 r. w Skoczowie, w Księstwie 

Cieszyńskim. Po śmierci ojca 12‐letni Jan przeniósł się wraz z matką 

i rodzeństwem do Przybora na Morawach. Tam uczęszczał do szkoły 

parafialnej, a po jej ukończeniu w 1593 r. ‐ do kolegium jezuickiego 

w Ołomuńcu. 8 czerwca 1597 r. podjął studia na wydziale filozoficznym 

uniwersytetu w Ołomuńcu. Studia przerwał po dwóch latach, gdy w mieście 

z powodu zarazy zamknięto wszystkie szkoły. Kontynuował je w Pradze i tam 

w 1602 r. uzyskał stopień bakałarza, a po roku magisterium. Wtedy także 

postanowił zostać kapłanem.

W 1604 r. rozpoczął w Grazu studia teologiczne. Po pięciu latach, 22 

marca 1609 r., w Brnie przyjął święcenia kapłańskie. W ciągu jedenastu lat 

pracował w sześciu parafiach, z których ostatnią był Holeszów. Jako 

holeszowski proboszcz był jednocześnie kapelanem zamkowym barona 

Władysława Popiela z Lobkovic.

Kiedy szlachta czeska, w większości protestancka, zbuntowała się 

przeciw Austrii, hetman Moraw baron Lobkovic i kard. Dietrichstein, a także 

kanonicy ołomunieccy i liczni duchowni katoliccy zostali aresztowani, zaś 

jezuici wypędzeni. Ks. Jan Sarkander początkowo ukrywał się, a potem 

postanowił zrealizować swe dawne marzenie i odwiedzić sanktuarium Matki 

Boskiej Częstochowskiej.

Po miesięcznym pobycie w klasztorze (1619 r.) udał się do Rybnika, 

do posiadłości barona Lobkovica, a jesienią do Krakowa. Wkrótce potem 
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otrzymał list od barona, który prosił go o powrót na Morawy. W Holeszowie 

zastał nielicznych parafian.

W lutym 1620 r. na Morawy wtargnęło wojsko polskie – lisowczycy, 

którzy pustoszyli majątki szlachty protestanckiej. Na wieść o tym, że zbliżają 

się do miasta, ks. Sarkander zgromadził w swoim kościele prawie wszystkich 

mieszkańców, wśród których byli zarówno katolicy, jak i protestanci. Razem 

z nimi wyszedł w procesji naprzeciw nadciągającym żołnierzom, mając 

nadzieję, że uszanują Najświętszy Sakrament i nikogo nie skrzywdzą. 

Lisowczycy oszczędzili Holeszów. 

To wydarzenie było przyczyną oskarżenia ks. Jana Sarkandra przez 

protestantów o sprowadzenie polskiego wojska na Morawy. Wkrótce potem 

został aresztowany i osadzony w więzieniu przy sądzie miejskim 

w Ołomuńcu. Zaczęły się przesłuchania, w czasie których samozwańczy 

sędziowie żądali, by przyznał się do winy i wyjawił tajemnicę spowiedzi 

hetmana Moraw barona Lobkovica. Jan Sarkander odpowiedział, że 

z najazdem lisowczyków nie miał nic wspólnego, a tajemnicy spowiedzi 

świętej nigdy nie zdradzi. Pytania te były powtarzane podczas kolejnych 

przesłuchań, a milczenie oskarżonego próbowano złamać, stosując coraz 

bardziej brutalne tortury.

Modląc się do końca, także za swoich oprawców, Sarkander godnie 

znosił straszliwe cierpienia. Po czterech tygodniach od ostatniego 

przesłuchania, 17 marca 1620 r., zmarł na skutek ciężkich obrażeń. Jego 

beatyfikacji dokonał w 1860 r. Pius IX. Ciało Jana Sarkandra spoczęło 

wówczas w katedrze w Ołomuńcu. Kanonizacji dokonał Ojciec św. Jan Paweł 

II 21 maja 1995 roku.

Jan Sarkander jest patronem Śląska i Moraw. Swoją postawą 

przypomina nam o odpowiedzialności za słowo i prawdę. „Wierny własnemu 

sumieniu wolał zginąć, niż zgodzić się na kłamstwo, zdradę tajemnicy 

i sprzeniewierzenie się wartościom, którym służył” (słowa Jana Pawła II 

wygłoszone podczas pielgrzymki do Skoczowa w 1995 r.)1.

1 h ps://bielsko.gosc.pl/doc/6106128.Wojewodzki‐Rok‐sw‐Jana‐Sarkandra [dostęp 12.05.2020]



Jak ważne przesłanie niósł w swej posłudze kapłańskiej św. Jan 

Sarkander przypomniał Jan Paweł II:

"Męczennicy mają nam (...) wiele do powiedzenia. Jednak przede wszystkim 

oni pytają nas o stan naszych sumień – pytają o naszą wierność własnemu 

sumieniu. (...) 

(...) Jakże ważne jest więc, aby nasze sumienia były prawe, aby ich osądy 

oparte były na prawdzie, aby dobro nazywały dobrem, a zło ‐ złem. (...) Być 

człowiekiem sumienia, to znaczy angażować się w budowanie królestwa 

Bożego: królestwa prawdy i życia, sprawiedliwości, miłości i pokoju, 

w naszych rodzinach, w społecznościach, w których żyjemy, i w całej 

Ojczyźnie; to znaczy także podejmować odważnie odpowiedzialność za 

sprawy publiczne; troszczyć się o dobro wspólne, nie zamykać oczu na biedy 

i potrzeby bliźnich, w duchu ewangelicznej solidarności: "Jeden drugiego 

brzemiona noście"2.

Choć od śmierci Św. Jana Sarkandra upłynęło 400 lat, to jego 

niezwykła odwaga i postawa odpowiedzialności za słowo i prawdę jest 

drogowskazem dla ludzi XXI w.
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2 h p://www.jp2w.pl/pl/38872/0/Homilia_w_czasie_Mszy_sw_Kaplicowka.html [dostęp 12.05.2020]

BARBARA  DEREWIECKA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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NOWY  KURS  E‑LEARNINGOWY 
 W  PEDAGOGICZNEJ  BIBLIOTECE  WOJEWÓDZKIEJ  

NA  PLATFORMIE  MOODLE

W poniższym artykule postaram się zaprezentować aktywności 

zawarte w nowym kursie e‐learningowym dostępnym na stronie naszej 

biblioteki pt.: Otwarte Zasoby Edukacyjne.

Kurs wymaga założenia konta użytkownika poprzez wypełnienie 

formularza i odebranie linku potwierdzającego, wysłanego na adres 

pocztowy, wskazany w formularzu. Następnie należy zapisać się na kurs. 

Aktywności, które tworzą kurs można realizować w kolejności 

zaproponowanej przez prowadzącą lub w dowolnej kolejności dogodnej dla 

użytkownika. Kurs kończy test złożony z 10 pytań. Poprawna odpowiedź na 

minimum 8 z nich pozwala na zaliczenie kursu, można również otrzymać 

zaświadczenie o jego ukończeniu.

Kurs rozpoczyna się od Forum aktualności – ogólne, na którym 

użytkownicy mogą podzielić się wątpliwościami i problemami związanymi 

z kursem oraz uzyskać merytoryczną odpowiedź od prowadzącej kurs lub 

innych zalogowanych użytkowników. Drugie forum dostępne w kursie jest 

podobne: tym razem pytania użytkowników powinny dotyczyć problemów 

pojawiających się przy korzystaniu z poszczególnych aktywności, np. jak 

wpisać hasło do słownika lub dodać link do bazy linków. Na obu forach 

można pytać śmiało, przyjmujemy zasadę, że każde pytanie jest ważne i musi 

uzyskać odpowiedź. Niedozwolone są zachowania werbalne niezgodne 

z netykietą. 

Na kursie dostępne są trzy prezentacje opracowane 

z wykorzystaniem narzędzia Padlet. Po przestudiowaniu ich użytkownik 

uzyska wiedzę o początkach idei OZE oraz dwóch ważnych dokumentach 

związanych z OZE: deklaracji kapsztackiej (2007 r.) i berlińskiej (2003 r.) jako 

o kamieniach milowych w rozwijaniu internetowych zasobów otwartych. 
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Druga prezentacja jest stosunkowo krótka, lecz w obrazowy sposób pokazuje 

projekty i zasoby Wiki, w tym najpopularniejszą encyklopedię internetową 

Wikipedia. Licencje Crea ve Commons są tematem trzeciej prezentacji, 

która ukazuje różne ich rodzaje i możliwości publikacji, edytowania 

i zmieniania utworów, których dotyczą. Działając zgodnie z daną licencją 

możemy dokonywać zmian i publikować utwory zmienione, jeśli jest to 

dozwolone w określonej licencji, lecz zawsze z pewnymi ograniczeniami, np. 

Licencja Uznanie autorstwa pozwala na publikowanie, edytowanie 

i przetwarzanie utworu, jednak z zastrzeżeniem, iż należy podać autora 

utworu pierwotnego. 

Ciekawą aktywnością w kursie jest Słownik pojęć związanych z OZE 

uzupełniany przez wszystkich użytkowników kursu. Prowadząca zamieściła 

dla zachęty kilka pojęć i ich definicji, aby pokazać, w jaki sposób powinny być 

prezentowane definicje w słowniku. Przy każdym pojęciu użytkownicy 

powinni podać jego źródło tradycyjne lub internetowe (link). Definicje pojęć 

nie muszą być długie, raczej należy podać najważniejsze informacje 

w zwięzłej formie. Słownik posiada wyszukiwarkę, przez którą można 

sprawdzić czy dany termin, który chcemy wprowadzić jest już ujęty 

w Słowniku, czy też nie. Dodatkowo słownik szereguje pojęcia według 

alfabetu, autora lub daty wprowadzenia.

Inną aktywnością, do której prowadząca zaprasza użytkowników jest 

baza Linki do OZE nie tylko dla nauczycieli. Można wzbogacać zasoby bazy 

o nowe linki wyszukane w internecie do zasobów otwartych (grafiki, filmy, 

prezentacje, dokumenty tekstowe, podręczniki, programy itd.). Możliwe jest 

wyświetlenie całej listy linków lub wyświetlanie pojedyncze, także możliwe 

jest przeszukiwanie bazy według czasu dodania linku oraz imienia i nazwiska 

autora. Wzbogacona przez użytkowników baza linków do OZE jest 

niewątpliwie idealnym narzędziem do wykorzystania w nauczaniu i uczeniu 

się.

Bibliografia jest aktywnością opartą na wspólnej pracy wszystkich 

chętnych uczestników kursu. Można dodawać do niej pozycje książkowe lub 
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artykuły z czasopism a także adresy stron internetowych opisujących OZE za 

pomocą przycisku „Edytuj”. Właśnie „opisujących”, czyli opracowania na 

temat OZE, a nie linki do stron, które są nimi (takie linki możemy dodawać 

do Bazy linków do OZE nie tylko dla nauczycieli). Istotne jest, aby mieć 

świadomość tej różnicy. Możemy dodawać także komentarze do wpisów, co 

służy dodatkowej komunikacji pomiędzy autorami. Możliwe jest także 

wyświetlenie historii wpisów, w której zobaczymy autorów i datę modyfikacji 

bibliografii. Prowadząca kurs, we wstępie, prosi użytkowników o zachowanie 

podstawowych norm bibliograficznych przy redagowaniu opisu 

bibliograficznego i używanie odpowiednich znaków, a także o szeregowanie 

alfabetyczne opisów według tytułu. Wspólna praca nad bibliografią pozwala 

na dzielenie się wiedzą, jest atrakcyjną formą tworzenia zestawienia 

bibliograficznego związanego z tematyką kursu.

Garść dodatkowych informacji zdobędziemy korzystając 

z pozostałych materiałów opublikowanych na kursie. Okazuje się, że OZE 

dają różnorodne korzyści (technologiczne, merytoryczne i społeczne), 

a także ich wykorzystanie powoduje wielorakie skutki dla nauczania i uczenia 

się oraz popularyzacji utworów (otwartość zasobu wpływa na jego 

zwiększone wykorzystanie). W materiale o najlepszych infografikach 

związanych z prawem autorskim, domeną publiczną i licencjami Crea ve 

Commons zaprezentowano, w przejrzysty sposób, symbole używane dla 

oznaczenia dostępności utworów, jak również plansze związane z tematem 

do wykorzystania w dydaktyce. W pliku tekstowym Varia podano dodatkowe 

informacje, w jaki sposób wyszukiwać OZE, jakie są ich typy i jak odbywa się 

promocja tych zasobów.

Kurs kończy krótki test, stosunkowo łatwy, skonstruowany tak, aby 

przeplatały się w nim pytania różnego typu: są w nim pytania typu „tak/nie”, 

jednokrotnego i wielokrotnego wyboru oraz pytania otwarte. Za każde 

pytanie można zdobyć 1 pkt – razem maksymalnie 10 pkt. Dostępne są 3 

podejścia, a oceniane jest najlepsze z nich. Życzymy powodzenia!

Kurs pt.: Otwarte Zasoby Edukacyjne jest niewątpliwie atrakcyjną 
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formą samokształcenia i doskonalenia. Ważne na kursie są dość swobodne 

metody przekazywania wiedzy, np. nieograniczona czasowo aktywność, 

która pozwala zdobywać wiedzę w optymalnym dla siebie czasie. 

Oczywistością są dodatkowe zalety kursu: dowolne miejsce i urządzenie, na 

którym będziemy wyświetlać kurs. Banałem są także jego ograniczania, czyli 

np. zasięg sieci, brak komunikacji bezpośredniej. Jakiekolwiek by mieć opinie 

o tym sposobie kształcenia, jedno jest pewne – e‐learning stanowi 

przyszłość dydaktyki.                                                                                    

MAŁGORZATA  CZUB
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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PLANSZÓWKOWE  (WY)GRYWANIE
Cz. 3

W grudniu 2019 roku zakupiliśmy do naszej biblioteki ponad 100 

gier planszowych, z myślą o stworzeniu Pracowni Gier i założeniu Klubu Gier 

Planszowych, a także prowadzeniu zajęć z ich wykorzystaniem.

Pierwsze doświadczenia z grami mieliśmy w maju zeszłego roku, 

kiedy odwiedziły nas dzieci z domu dziecka (odbyły się wówczas zajęcia 

z grami wypożyczonymi z księgarni „Szóstka”), potem  podczas Nocy 

Bibliotek, kiedy pracownicy Centrum Hobbystycznego „Strefa” z Bielska‐

Białej demonstrowali uczestnikom przyniesione ze sobą gry językowe. 

Okazało się, że jest potrzeba, aby biblioteka stała się miejscem spotkań 

zarówno całych rodzin, jak i klas czy innych grup, które przyjdą na zajęcia 

tematyczne z grami planszowymi, aby wspólnie spędzić czas i dobrze się 

bawić, jednocześnie ucząc dzieci zdrowej rywalizacji i  współdziałania. 

Pierwsza grupa (dzieci ze szkoły językowej) odwiedziła nas podczas 

tegorocznych ferii zimowych w styczniu.

Zajęcia z wykorzystaniem gier planszowych pojawią się wkrótce 

w naszej ofercie, dlatego prosimy o śledzenie strony internetowej 

www.pbw.bielsko.pl oraz naszego Facebooka.

A teraz kilka słów na temat kolejnej godnej uwagi gry planszowej. Dziś ukłon 

w stronę kobiet.

Splendor

Jeśli jesteś planszówkowym maniakiem i chciałbyś sprawić swojej 

kobiecie niebanalny prezent w postaci pięknych klejnotów, a jednocześnie 

wciągnąć ją w świat gier planszowych – podaruj jej grę Splendor. Jeśli jesteś 

planszówkową maniaczką – pokochasz Splendor nie tylko za piękne 

komponenty.

Splendor zaliczany jest do kategorii gier rodzinnych. Proste zasady 

sprzyjają łączeniu pokoleń, co przy planszówkach stanowi istotną wartość 
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A A dodaną. Jak wspomniałam wcześniej, jest to gra lubiana zwłaszcza przez 

żeńskich członków rodziny, jako że obracamy w rękach drogocenne kamienie 

szlachetne. A która kobieta się im oprze?

Jak zwykle, opisując grę, nie będę się 

skupiać na jej zasadach, gdyż są one dobrze 

wyjaśnione w instrukcji. Można je szybko 

opanować i wytłumaczyć nowym graczom 

w kilka minut. Z tego powodu warto polecić 

grę osobom, które w świecie gier 

planszowych są nowicjuszami. Można też 

zagrać z dziećmi młodszymi niż 

rekomendowany na pudełku wiek 10 lat. 

Wystarczy, że damy dziecku na początku 

pewne fory (np. w postaci trzech kart 

klejnotów), a już wygranie z nim nie będzie łatwą sprawą.

Co zatem jest takiego w tej grze, że chce się do niej wracać? Poza 

piękną oprawą graficzną jest to przede 

wszystkim bardzo ciekawa mechanika. 

Zbieramy żetony ze szlachetnymi 

kamieniami, żeby kupić za nie karty. 

Wspomnę w tym miejscu, że mamy do 

czynienia z miłymi do zagrywania plas kowymi żetonami symbolizującymi: 

po 7 szmaragdów, turkusów, rubinów, diamentów i onyksów oraz 5 żetonów 

złota. 

Każda kupiona karta daje nam na stałe bonus w postaci dodatkowego 

klejnotu, a im droższa karta, tym więcej 

posiada punktów pres żu (czyli punktów 

zwycięstwa, których trzeba zdobyć 15). 

Musimy więc zebrać na początku kilka 

żetonów i kart z odpowiednimi klejnotami, 

aby móc kupować coraz cenniejsze karty. 

Fot. 1. Akcesoria do gry Splendor, fot. 

Lucyna Stania

Fot. 2. Plastikowe żetony używane 

w grze, fot. Lucyna Stania

Fot. 3. Karty do gry Splendor, fot. 

Lucyna Stania
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W ten sposób budujemy silnik służący gromadzeniu punktów. Jeśli 

zbierzemy odpowiednio dużo klejnotów i zasłużymy na odwiedziny 

arystokraty (jedna z widocznych obok płytek), da nam on dodatkowe trzy 

punkty. Nie wiem, czy zabrzmiało to zachęcająco, ale gwarantuję, że gra 

naprawdę wciąga.

Ważnym czynnikiem zachęcającym do rozgrywania kolejnych par i 

jest chęć rewanżu. Bardzo często brakuje nam jednej rundy do zwycięstwa, 

jeszcze jednego ruchu, który odmieni losy par i na naszą korzyść. 

Tymczasem ktoś inny właśnie zdobył 15 punktów i gra się kończy. Pojawia się 

chęć natychmiastowego rewanżu, co sprawia, że bardzo rzadko kończy się na 

jednej par i Splendoru. Rozgrywka jest krótka, trwa około 30 minut, co 

dodatkowo sprzyja zmaganiom turniejowym. I zawsze pozostawia lekki 

niedosyt.

Splendor jest grą dla dwóch, trzech lub czterech graczy. Osobiście 

polecam wersję co najmniej trzyosobową. Im więcej graczy, tym większe 

emocje, a o to przecież chodzi.  

Gra doskonale wpisuje się w kierunki realizacji polityki oświatowej 

państwa. Wymaga planowania, uczy kreatywności i przedsiębiorczości, 

a dzięki nauce logicznego myślenia rozwija kompetencje matematyczne. I to 

jest argument nie do podważenia. Nic tylko grać.

LUCYNA  STANIA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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CIEKAWY  PROJEKT

Klucz do sukcesu to projekt współfinansowany ze środków Unii 

Europejskiej, zaś jego beneficjentem jest Regionalny Ośrodek Metodyczno‐

Edukacyjny Me s w Katowicach, Regionalny Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli WOM w Bielsku‐Białej i Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka im. 

Józefa Lompy w Katowicach. Jak wskazuje nazwa projektu, ma on otworzyć 

drogę i stworzyć warunki do osiągnięcia sukcesu w dziedzinie edukacyjno‐

wychowawczej, opartego na zmianie spojrzenia na sferę kształcenia dzieci 

i młodzieży. Główny cel projektu stanowi podniesienie kompetencji 

pracowników systemu wspomagania pracy szkoły w zakresie kształtowania 

kompetencji kluczowych uczniów, niezbędnych w obliczu przemian 

społecznych, technicznych i naukowych, zachodzących w Europie, a także 

w skali globalnej.

 Projekt obejmuje udział w 70 godzinach zajęć stacjonarnych i 20 

godzinach e‐learningu w jednej z wybranych kompetencji kluczowych, 

(kompetencje cyfrowe (TIK), kompetencje matematyczno‐przyrodnicze, 

umiejętność porozumiewania się w językach obcych, nabywanie postaw ‐ 

innowacyjności, kreatywności i pracy zespołowej, umiejętności uczenia się). 

W części praktycznej projekt zakłada objęcie wspomaganiem jednej szkoły 

lub przedszkola oraz możliwość korzystania z usług doradczych w czasie 

całego procesu wspomagania placówki. 

Do kogo został skierowany? Nie tylko do pracowników publicznych 

i niepublicznych placówek doskonalenia nauczycieli, poradni psychologiczno‐

pedagogicznych, doradców metodycznych czy trenerów świadczących usługi 

szkoleniowe i doradcze w obszarze oświaty, ale również do pracowników 

bibliotek pedagogicznych! Z udziałem w przedsięwzięciu wiążą się korzyści 

wpływające na rozwój osobisty i zawodowy kursantów, jak dostęp do 

specjalistycznych narzędzi dotyczących wspomagania, opracowanych 

w ramach projektu, podjęcie wspomagania placówki szkolnej wraz 
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z możliwością korzystania z usług doradcy w czasie całego procesu 

wspomagania i kontakt z ekspertami na każdym etapie tych działań, 

a w efekcie otrzymanie statusu trenera oraz doradcy ds. wspomagania 

szkoły.

Od kwietnia 2019 r. uczestniczę w projekcie Klucz do sukcesu, który 

obejmuje kurs ze wspomagania placówek oświatowych w zakresie 

kształtowania kompetencji kluczowych u dzieci i młodzieży, zaś obecnie 

realizuję praktyczną część projektu poprzez wspomaganie Szkoły Specjalnej 

przy Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Jaworzu. Wcześniej brałam 

udział w szkoleniu stacjonarnym z zakresu kompetencji cyfrowych (TIK), 

które miało miejsce w Katowicach. Warto dodać, że zarówno kurs 

stacjonarny, jak i współpraca z doradcą procesu wspomagania, spełniły moje 

oczekiwania jako uczestnika projektu. Nie bez znaczenia było profesjonalne 

przygotowanie merytoryczne prowadzących i pełna zapału postawa, co gra 

szczególną rolę w przekazywaniu treści poświęconych kształtowaniu 

kompetencji kluczowych. 

Wybór mojej placówki, której pracę obecnie wspomagam, był dość 

przypadkowy i nastąpił po poszukiwaniach szkoły spełniającej warunki 

założone w projekcie. Szkoła musiała jednocześnie chcieć podjąć wyzwanie 

związane z doskonaleniem działalności edukacyjnej i wychowawczej, jednak 

ani wspomniany przypadek, ani resocjalizacyjny charakter placówki nie 

deprecjonują wdrożonego procesu wspomagania, lecz gwarantują jego 

ciekawy, a czasem nieoczekiwany przebieg. Wspomaganie Szkoły Specjalnej 

w Jaworzu rozpoczęłam w październiku i po rozmowie z dyrektorem oraz 

ustaleniu zasad współpracy spotkałam się z Radą Pedagogiczną. 

Przeprowadzona wówczas diagnoza pozwoliła ustalić, że kompetencjami, 

które w przypadku przebywającej tam młodzieży wymagają rozwoju są 

kompetencje osobiste i umiejętność uczenia się. Dyskutowaliśmy na temat 

charakteru pracy ze szczególną grupą wiekową i społeczną, jaką 

niewątpliwie stanowi przebywająca w ośrodku młodzież. Na podstawie 

pogłębionej diagnozy wraz z gronem wyłoniliśmy obszary wspomagania 
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w kształtowaniu kompetencji u tamtejszej młodzieży. 

Młodzież nie radzi sobie z sytuacjami stresującymi, z wyrażaniem 

emocji, nie posiada motywacji, co najczęściej ma podłoże patologiczne 

rodzinne i społeczne. Problemy wynikają także z istotnych kwes i w zakresie 

podstawowych umiejętności, jak czytanie ze zrozumieniem, czy ogólnie 

rzecz biorąc ‐ czytanie, a także liczenie. Wraz z gronem pedagogicznym 

opracowaliśmy Roczny Plan Wspomagania, który uwzględnił cel główny, jaki 

stanowią poprawienie wyrażania emocji oraz zwiększenie motywacji, a także 

cele szczegółowe, czyli radzenie sobie z trudnymi sytuacjami 

i podstawowymi umiejętnościami poznawczymi. Określiliśmy wskaźniki 

w postaci osiągnięcia rezultatów na skutek podjętych działań związanych 

z czytaniem, rozumieniem tekstu czy niezbędnymi umiejętnościami 

matematycznymi, zwłaszcza w rozwoju osobistym, jak i społecznym. 

Uwzględniliśmy także działania pod kątem wybranej kompetencji kluczowej, 

które szkoła już prowadziła albo w najbliższym czasie zamierzała wdrożyć.

Nauczyciele rozpoczęli realizację opracowanego wspólnie Rocznego 

Planu Wspomagania i pracę tę kontynuują, natomiast moim zadaniem jest 

czuwanie nad jej przebiegiem, tzn. udzielenie pomocy, np. w organizacji 

odpowiednich szkoleń, jeżeli zachodzi taka potrzeba i podawania wskazówek 

związanych z monitoringiem realizowania Rocznego Planu Wspomagania, 

jeśli grono wyrazi zainteresowanie taką formą sprawdzenia pracy szkoły. 

Moja kolejna wizyta w Szkole Specjalnej miała miejsce w styczniu i wiązała 

się z dostarczeniem do szkoły fachowej literatury z zakresu socjoterapii, 

resocjalizacji, a także związanej z motywacją, stresem czy wyrażaniem 

emocji. Uzyskałam również informacje dotyczące realizowania Rocznego 

Planu Wspomagania, ewentualnych potrzeb szkoleniowych 

i zapotrzebowania wobec materiałów edukacyjnych oraz książkowych, jakie 

w tym zakresie może zrealizować Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka. 

W czasie kolejnego spotkania z Radą Pedagogiczną podczas konferencji 

w Szkole Specjalnej dostarczyłam nauczycielom dodatkowe pozycje 

z dziedziny resocjalizacji i socjoterapii, a także materiały edukacyjne, książki 



i ćwiczenia dotyczące czytania ze zrozumieniem i pracy z tekstem pod kątem 

gramatycznym, ortograficznym i ogólnojęzykowym. Rozmawialiśmy na temat 

bieżących problemów, zwłaszcza wychowawczych, z jakimi na obecnym 

etapie zmagają się nauczyciele (np. uzależnienia, ucieczki wychowanków), 

ale poruszyliśmy też sprawy edukacyjne. Doszliśmy do wniosku, że poziom 

czytania i rozumienia tekstu przez uczniów wzrasta i zmierza w dobrym 

kierunku, a grono pedagogiczne przez cały czas stara się rzetelnie realizować 

plan. Przedstawiłam Radzie własne pomysły i propozycje, które gromadzę 

w kontekście wspomagania ich szkoły albo uzyskuję od doradcy 

wspomagania w ramach projektu Klucz do sukcesu, np. szkolenie 

z elementarnych kompetencji czytelniczych, wykłady w wersji online, 

edukację z wykorzystaniem klocków lego jako nowatorską metodę zajęć 

przedmiotowych z języka polskiego lub matematyki uczącą motywacji 

i wyrażania emocji. 

Należy jednak podkreślić, że praca z młodzieżą trudną, wymagającą 

resocjalizacji i indywidualnego podejścia nierzadko sprawia, iż nauczyciele 

tego typu placówek opierają swój warsztat na znanych im metodach. 

Nauczyciele Szkoły Specjalnej w Jaworzu też zwykle bazują na własnej 

sprawdzonej ofercie szkoleniowej, jednak dostosowują ją do opracowanego 

Rocznego Planu Wspomagania.

W konkluzji do mojej pracy jako osoby wspomagającej działania 

Szkoły Specjalnej przy Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Jaworzu 

dodam jeszcze, że ze względu na szczególny charakter opiekuńczo‐

wychowawczy i resocjalizacyjny, a co za tym idzie również edukacyjny tej 

placówki, nie jest to zadanie łatwe, jednakże uważam dotychczasowe 

doświadczenia związane ze wspomaganiem tej szkoły za ciekawe 

i rozwijające na płaszczyźnie osobistej oraz zawodowej.

Rola bibliotekarzy z bibliotek pedagogicznych wspomagających 

pracę szkoły w zakresie kształcenia kompetencji kluczowych, choć może 

wydawać się nie całkiem oczywista, to ma szansę wnieść sporo 

nowatorskich, nawet niedocenianych rozwiązań w sprawy edukacyjno‐
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wychowawcze oraz zapewnić obiektywne spojrzenie wobec kwes i 

oświatowych. Nie bez znaczenia będzie również bogate zaplecze naukowe, 

pedagogiczne i edukacyjne, jakie mogą dostarczyć biblioteki pedagogiczne 

dzięki posiadanym księgozbiorom materialnym, elektronicznym i dostępie 

do rzetelnych zasobów informacyjnych. Cennym elementem ubogacającym 

procesy wspomagania będzie też zapewne pierwiastek kulturalny, naturalnie 

zakorzeniony w bibliotekach wychodzących naprzeciw potrzebom 

społeczeństwa. Współczesny człowiek łaknie bowiem tradycji opartej na 

fundamentalnych zasadach z jednej strony, z drugiej zaś w sposób naturalny 

otwiera się na nowe technologie i dostosowuje do szybkich zmian, jakie 

narzuca tempo obecnego życia, a niejednokrotnie nieprzewidziane 

okoliczności. Czy to z nieuchronnej konieczności, czy też w wyniku 

przemyślanego wyboru z przemianami zachodzącymi w społeczeństwie musi 

się mierzyć także oświata, by sprostać oczekiwaniom i potrzebom młodych 

ludzi. Inicjatywy poświęcone wspomaganiu pracy placówek oświatowych 

mają tym właśnie zmianom towarzyszyć i wspierać ich wysiłki na rzecz 

kształcenia młodzieży w aspekcie organizacyjnym oraz mentalnym. 

Z pewnością rola oraz działalność bibliotek będzie się w tym zakresie 

zmieniać oraz doskonalić, jak i sam proces kształcenia młodego pokolenia.

KRYSTYNA  ROSNER
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 
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JAN  PAWEŁ  II  W  PAMIĘCI  POLAKÓW
Zestawienie bibliograficzne w wyborze ze zbiorów 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej za lata 2013‑2019

cz – czytelnia

w – wypożyczalnia

a – zbiory audiowizualne

Czasopisma udostępniane są na miejscu w czytelni.

Książki:

1. 12 wyjątkowych postaci : polscy autorzy o marzeniach / zilustrowała Eluta 

Kidacka. ‐ Poznań : Centrum Edukacji Dziecięcej Publicat 2018.

P 120267

2. Był z nami : psychologowie Janowi Pawłowi II / redakcja naukowa Piotr 

Oleś, Maria Ledzińska. ‐ Warszawa : Difin 2015. 

w 75355

3. Chłopiec z Wadowic : biografia świętego Jan Pawła II dla dzieci / 

Małgorzata Skowrońska, Robert Nęcek ; il. Ewa Maria Dudelewicz. ‐ 

Warszawa : Wydawnictwo Zielona Sowa cop. 2014. 

P 119262

4. Ku pełni człowieczeństwa : pedagogiczno‐religijne przesłanie encyklik Jana 

Pawła II / Dariusz Adamczyk ; [Wyższa Szkoła Handlowa w Radomiu]. ‐ 

Radom : Wydawnictwo Wyższej Szkoły Handlowej 2016. 

w 118234

5. Matka papieża : poruszająca opowieść o Emilii Wojtyłowej / Milena 

Kindziuk. ‐ Kraków : Społeczny Instytut Wydawniczy Znak 2013. 

w 71632

6. Media audiowizualne w nauczaniu Jana Pawła II / Grzegorz Łęcicki. ‐ 

Warszawa : Dom Wydawniczy Elipsa 2013. 

w 71532

7. Osoba w rodzinie : perspektywa Jana Pawła II / redakcja Marcin Cholewa, 
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Szymon Drzyżdżyk, Marek Gilski. ‐ Kraków : Wydawnictwo "Scriptum" 2014. 

 cz 74343

8. Polska rodzina i wychowanie w świetle nauczania Jana Pawła II / Anastazja 

Sorkowicz. ‐ Katowice : Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego 2014.  

cz 74103

9. Wielki Karol i mały Lolek : o Janie Pawle II / Anna Czerwińska‐Rydel ; zil. 

Ewa Poklewska‐Koziełło. ‐Warszawa : Wydawnictwo Egmont Polska 2016. 

P 119052

Rozdziały z książek:

1. Chrześcijańska pedagogia osób starszych / Roman Jusiak.// W: Oblicza 

starości we współczesnym świecie. T. 2, Perspektywa społeczno‐kulturowa. ‐ 

Lublin : Wydawnictwo KUL, 2015. ‐ S. 343‐358 

cz 75137

2. Cierpienie rodziny z osobą z niepełnosprawnością / Dorota Kornas‐

Biela.// W: Osoba ze stanami ze spektrum autyzmu : możliwości aktywnego 

życia. ‐ Kraków : Wydawnictwo Jak, 2014. ‐ S. 125‐145 

cz 118498

3. Działalność Kościoła katolickiego w internecie : nowe formy 

ewangelizacji / Karolina Stefanowicz.// W: Kreowanie przestrzeni społecznej 

w cyfrowym świecie : wpływ mediów na rzeczywistość polityczną oraz 

funkcjonowanie ruchów społecznych i religijnych w Polsce i Europie 

Środkowo‐Wschodniej. ‐ Toruń : Wydawnictwo Adam Marszałek, 2014. ‐ S. 

237‐251 

cz 69704

4. Dziecko w świetle nauczania Jana Pawła II / Anna Jędrejek.// W: The child 

problems and needs = Dziecko problemy i potrzeby. ‐ Lublin : Wydawnictwo 

KUL, 2015. ‐ S. 23‐33 cz 73844
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5. Dziecko wobec sensu życia i śmierci : implikacje wychowawcze / Natalia 

M. Ruman.// W: Młode pokolenie w zderzeniu cywilizacyjnym : studia, 

badania, praktyka. ‐ Kraków : Wydawnictwo Edukacyjne Akapit, cop. 2014. ‐ 

S. 279‐297 

cz 73847

6. Jakość edukacji akademickiej uwarunkowana potrzebą integralnego 

wychowania osoby / Alina Rynio.// W: Jakość kształcenia w szkole wyższej : 

obszar nauk pedagogicznych. ‐ Lublin : Wydawnictwo Uniwersytetu Marii 

Curie‐Skłodowskiej, 2014. ‐ S. 75‐89 

cz 73869

7. Jan Paweł II : Poeta, Literat ‐ Wykładowca, Nauczyciel / Marzena 

Zaremba.// W: Pedagogiczne aspekty zarządzania organizacją. T. 1. ‐ 

Zamość : Knowledge Innova on Center, 2014. ‐ S. 341‐365 

cz 118237

8. Jana Pawła II koncepcja prawa do wolności religijnej w kontekście 

jednoczącej się Europy / Wojciech Szukalski.// W: Religia, kultura i edukacja 

w świetle zagrożeń współczesnego świata. ‐ Bydgoszcz : Wydawnictwo 

Kujawsko‐Pomorskiej Szkoły Wyższej, 2014. ‐ S. 178‐191 

cz 73855

9. Kościół a media / Grzegorz Łęcicki.// W: Media w duszpasterstwie. ‐ 

Warszawa : Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 

2014. ‐ S. 117‐172 

cz 73905

10. Poszanowanie praw człowieka warunkiem pokoju między narodami 

i religiami w nauczaniu Jana Pawła II / Sylwia Górzna.// W: Religia, kultura 

i edukacja w świetle zagrożeń współczesnego świata. ‐ Bydgoszcz : 

Wydawnictwo Kujawsko‐Pomorskiej Szkoły Wyższej, 2014. ‐ S. 41‐59 

cz 73855
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11. Rodzina środowiskiem integralnego wychowania w nauczaniu Jana 

Pawła II / Alina Rynio.// W: Świat rodziny : perspektywa interdyscyplinarna : 

wobec trwania i zmiany. ‐ Toruń, cop. 2013. ‐ S. 28‐56 

cz 68811

12. Rodzina w poezjach i dramatach Jana Pawła II / Marzena Zaremba.// W: 

Transgresje w edukacji. T. 1, Twórczy nauczyciel i rodzic w procesie 

(nie)twórczej edukacji formalnej i nieformalnej. ‐ Pułtusk : Akademia 

Humanistyczna im. Aleksandra Gieysztora. Wydział Pedagogiczny, 2016. ‐ S. 

273‐289 

cz 119312

13. Sprawiedliwość fundamentem resocjalizacji penitencjarnej / Jan 

Śledzianowski.// W: Lokalna polityka społeczna wobec osób 

niepełnosprawnych i niedostosowanych społecznie : wybrane zagadnienia 

teoretyczne i rozwiązania praktyczne. ‐ Radom : Wydawnictwo Wyższej 

Szkoły Handlowej, 2015. ‐ S. 17‐29 

cz 75122

14. Starość jako "czas pomyślny" w nauczaniu Jana Pawła II / Bogdan 

Krempa.// W: Cierpienie, umieranie, śmierć : wyzwania i dylematy ludzkiego 

losu w kontekście sytuacji granicznych. ‐ Stalowa Wola : Katolicki 

Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II. [Wydział Zamiejscowy Nauk 

o Społeczeństwie], 2013. ‐ S. 254‐262 

cz 74005

15. Troska o personalistyczny wymiar procesu europeizacji : refleksje 

pedagoga społecznego w świetle nauki społecznej Kościoła / Mariusz 

Sztaba.// W: Tradycja i współczesne nurty w opiece, wychowaniu 

i resocjalizacji w Europie. ‐ Radom : Wydawnictwo Wyższej Szkoły 

Handlowej, 2014. ‐ S. 335‐353 

cz 72821
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16. Współczesne wymogi wychowania moralnego młodzieży / Dariusz 

Adamczyk.// W: Tradycja i współczesne nurty w opiece, wychowaniu 

i resocjalizacji w Europie. ‐ Radom : Wydawnictwo Wyższej Szkoły 

Handlowej, 2014. ‐ S. 245‐262 

cz 72821

Artykuły z czasopism:

1. Bliżej nauczania Jana Pawła II : szkolny konkurs z lektury Listu 

Apostolskiego Jana Pawła II Do młodych całego świata z okazji 

Międzynarodowego Roku Młodzieży / Mateusz Mazurek.// Wychowawca. ‐ 

2014, nr 4, s. 31‐32

2. Budzić nadzieję / Sylwester Bębas.// Wychowawca. ‐ 2017, nr 1, s. 12‐13

Dłużnik legionowej przeszłości : Jan Paweł II i żołnierze niepodległości / 

Przemysław Wywiał.// Biuletyn IPN. ‐ 2019, nr 1/2, s. 166‐173

3. Galilejczyku, zwyciężyłeś! : Ronald Reagan i Jan Paweł II : partnerstwo, 

które zmieniło świat / Piotr Naimski.// Biuletyn IPN. ‐ 2019, nr 6, s. 3‐9

4. Historia Polski w nauczaniu Jana Pawła II / Jarosław Wąsowicz.// Biuletyn 

IPN. ‐ 2019, nr 6, s. 17‐25

5. Identyfikacja i władza : pojęcie narodu w myśli Jana Pawła II / Zbigniew 

Kaźmierczak.// Przegląd Religioznawczy. ‐ 2014, nr 2, s. 79‐100

6. Jak Lolek stał się świętym : scenariusz przedstawienia z okazji Dnia 

Papieskiego / Justyna Jędrzejak.// Biblioteka w Szkole. ‐ 2018, nr 9, s. 28‐32

7. Jan Paweł II i Benedykt XVI o wychowaniu i duchowym rozwoju 

młodzieży / Bogdan Stańkowski.// Pedagogika Społeczna. ‐ 2015, nr 1, s. 73‐

92

8. Jan Paweł II i prymas Wyszyński / Paweł Skibiński.// Biuletyn IPN. ‐ 2019, 

nr 6, s. 65‐78

9. Jan Paweł II i zdrowy styl życia / Barbara Wolny.// Wychowawca. ‐ 2015, 

nr 7/8, s. 5‐6

10. Jan Paweł II o młodych dla młodych / Danuta Bula.// Język Polski 

w Gimnazjum. ‐ 2013/2014, nr 3, s. 83‐90
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11. Jana Pawła II myślenie o związkach wiary i kultury ‐ wyzwaniem dla 

wychowania chrześcijańskiego / Katarzyna Olbrycht.// Paedagogia 

Chris ana. ‐ 2014, nr 2, s. 11‐28

12. Jana Pawła II przykład patriotyzmu / Andrzej Zwoliński.// Wychowawca. ‐ 

2018, nr 10, s. 18‐19

13. Każdego człowieka czeka w życiu walka duchowa : scenariusz z okazji 

kanonizacji papieża Polaka / Barbara Wanda Jachimczak.// Biblioteka 

w Szkole. ‐ 2014, nr 3, s. 25‐27

14. Ludzkość zawsze potrzebuje pokoju... : scenariusz z okazji Roku św. Jana 

Pawła II / Barbara Wanda Jachimczak.// Biblioteka w Szkole. ‐ 2015, 

nr 2, s. 27‐29

15. Najważniejsza droga" : Jan Paweł II o rodzinie ‐ scenariusz / Joanna 

Baranowska.// Wychowawca. ‐ 2016, nr 1, s. 32‐34

16. Nowy humanizm Jana Pawła II jako perspektywa dla współczesnej 

rzeczywistości szkolnej i wychowawczej / Katarzyna Olbrycht.// Paedagogia 

Chris ana. ‐ 2013, nr 2, s. 53‐67

17. Pedagogika nadziei / Dariusz Wilk.// Wychowawca. ‐ 2017, nr 4, 

s. 13‐15

18. Personalistyczna pedagogika wychowania Jana Pawła II / Radosław 

Mysior.// Nowa Szkoła. ‐ 2015, nr 1, s. 30‐39

19. Piastowski Wyszyński, jagielloński Wojtyła : dwie chrześcijańskie 

interpretacje polskości / Alfred Marek Wierzbicki.// Więź. ‐ 2016, nr 1, s. 26‐

33

20. Polskie echa bułgarskiego śladu / Filip Gańczak, Grzegorz Wołk ; współpr. 

Witold Bagieński.// Pamięć.pl. ‐ 2016, nr 5, s. 14‐15

21. Przesłanie Jana Pawła II do młodych : scenariusz programu słowno‐

muzycznego / Anna Łaba, Renata Nowak.// Wychowawca. ‐ 2015, nr 4, s. 30‐

32

22. Rada Główna Episkopatu Polski a pierwsza pielgrzymka Jana Pawła II do 

Ojczyzny w 1979 r. / Rafał Łatka.// Dzieje Najnowsze. ‐ 2018, nr 1, s. 229‐262
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23. Rola pracy w resocjalizacji penitencjarnej w kontekście badań własnych / 

Kazimierz Pierzchała.// Przegląd Więziennictwa Polskiego. ‐ 2018, 

nr 3, s. 147‐180

24. SANTO SUBITO! : scenariusz poświęcony Janowi Pawłowi II w związku 

z kanonizacją 27 kwietnia 2014 r. / Maria Mojzesowicz.// Wychowawca. ‐ 

2014, nr 4, s. 25‐28

25. Spotkanie z Janem Pawłem II : scenariusz zajęć dla sześciolatków / 

Jadwiga Daniek‐Salawa.// Bliżej Przedszkola. ‐ 2014, nr 4, s. 62‐63

26. Ślad miłości / Renata Chrzanowska.// Wychowawca. ‐ 2017, nr 1, s. 5‐6

Św. Jan Paweł II : człowiek książki / Martyna Figiel.// Poradnik Bibliotekarza. 

‐ 2015, nr 5, s. 25‐29

27. Twórcza wierność : od Karola Wojtyły do "Amoris lae a" / Rodrigo 

Guerra López ; tł. Iwona Jamrozik.// Więź. ‐ 2016, nr 3, s. 160‐165

28. Wartość służby w wychowaniu chrześcijańskim ‐ w świetle refleksji Jana 

Pawła II i Benedykta XVI / Katarzyna Olbrycht.// Paedagogia Chris ana. ‐ 

2017, nr 2, s. 89‐107

Zbiory audiowizualne:

1. Apartament [Film DVD] / reż. Maciej Czajkowski, Przemysław Häuser ; 

scen. Przemysław Häuser, Marek Zając, Przemysław Reichel, Maciej 

Czajkowski, Piotr Kraśko ; zdj. Przemysław Reichel. ‐ Warszawa : Kino Świat 

2015.  

a DVD 5372 

2. Jan Paweł II [Film DVD] : 40‐lecie wyboru Polaka na Papieża. Cz. 1, 

CD 1‐2. ‐    Warszawa : Telewizja Polska S.A. 2018.   

a  DVD 6703

3. Kobiety w życiu Jana Pawła II [Płyta komp.] / Paweł Zuchniewicz, Brygida 

Grysiak ; lektor Elżbieta Kijowska. ‐ Warszawa : Centrum Myśli Jana Pawła II 

2012. 

a PK 2998
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4. Pielgrzym miłości. Odc. 1‐2 [Film DVD] / reż. Jarosław Szmidt ; scen. 

Jarosław Szmidt, Magdalena Molak‐Szmidt, Mariusz Wituski ; zdj. Jarosław 

Szmidt ; muz. Michał Lorenc ; obsada: Krzysztof Ziemiec.  

a DVD 3621 

5. Pontyfikat [Film VHS] / reż. Andrzej Trzos‐Rastawiecki ; scen. Mieczysław 

Maliński, Andrzej Trzos‐Rastawiecki ; zdj. Jacek Petrycki.  

a TV 1192 

6. Przyjaciel Boga 2 [Film DVD] : 27 lat pontyfikatu błogosławionego Jana 

Pawła II / reż. K. Kotula ; scen. L. Sosnowski ; zdj. A. Uczkiewicz, B. Cichoński, 

M. Dźwigaj ; obsada: A. Bujak, ks. inf. Janusz Bielański, abp T. Gocłowski, 

kard. Franciszek Macharski, Mariusz Wojciechowski, Jerzy Zelnik. ‐ Kraków : 

Biały Kruk 2011. 

a DVD 3860 

7. Święty Jan Paweł II [Płyta komp.] / Eliza Piotrowska. ‐ Poznań : 

Wydawnictwo Święty Wojciech [2014].  

a PK 3143 

8. Z dalekiego kraju [Film DVD] / reż. Krzysztof Zanussi ; scen. Andrzej 

Kijowski, Jan Józef Szczepański, Krzysztof Zanussi, David Butler ; zdj. 

Sławomir Idziak ; muz. Wojciech Kilar ; obsada: Sam Neil, Christopher 

Cazenove, Lisa Harrow, Worren Clarke, Maurice Denham, Cezary Morawski.  

a DVD 4786 

HALINA  SZPAK
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‐Białej 



PEDAGOGICZNA BIBLIOTEKA WOJEWÓDZKA
ul. Komorowicka 48 BielskoBiała

tel: 338124577
email: biblioteka@pbw.bielsko.pl

www.pbw.bielsko.pl

nauczycieli, studentów i wszystkich zainteresowanych

w godzinach
poniedziałek: 12.00‐19.00
wtorek‐piątek: 9.00‐15.00

sobota: nieczynne
Oferujemy:

‑ bogaty księgozbiór z zakresu pedagogiki, psychologii, 
  socjologii, ilologii 
‑ ilmy fabularne i edukacyjne
‑ płyty CD z muzyką rozrywkową i poważną
‑ audiobooki
‑ kursy e‑learningowe
‑ bezpłatny dostęp do czytelni książek w wersji elektronicznej 
(e‑booków) ‑ IBUK Libra
‑ bezpłatne skanowanie materiałów

Udostępniamy:
‑ katalog zbiorów on‑line INTEGRO
‑ bazę artykułów ‑ zbiory czytelni 
‑ bazę ACADEMICA
‑ bezpłatny internet
‑ programy multimedialne

Zapraszamy na:
‑ quizy on‑line
‑ konkursy
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